ATA N° 04/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA
CIDADANIA – COMDECOM

CRICIÚMA – SC, 04/09/2025

Ao terceiro dia do mês de abril no ano de dois mil e vinte e cinco, aconteceu a Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor e da Cidadania – COMDECOM,  de forma
presencial. Estavam presentes os seguintes Conselheiros (as): Jefferson de Assunção (PROCON –
Criciúma  –  SC);  Tatiana  Scotti  Pacheco (Secretaria  Municipal  de  Educação);  Heika  Naira
Ferreira Villafane (Secretaria Municipal de Saúde/Vigilância Sanitária);  Vitor Moreira Tomasi
(Secretaria Municipal da Fazenda); Felipe Soratto Monteiro (Diretoria do Meio Ambiente); Luisa
Mengue  Pereira  (Procuradoria-Geral  do  Município);  Tiago  Colonetti  Marangoni  (Câmara  de
Dirigentes Lojistas – CDL); Daiana Bressan (Associação Empresarial de Criciúma – ACIC).  O
Presidente  Jefferson  iniciou  a  reunião  após  verificar  o  quórum  necessário,  saudando  e
agradecendo a presença de todos. Iniciando a discussão sobre os pontos de pauta, o Presidente
fala sobre a sede do Procon, onde a mesma possui diversos pontos de falta de acessibilidade e
outras necessidades de melhoria, em função disso, foi analisada a possibilidade da mudança da
sede,  onde  o  novo  local  atenderia  as  necessidades  apontadas,  o  Presidente  explica  que  já
conversou com o Promotor sobre a possibilidade, onde o mesmo orientou que as discussões já se
iniciassem para que até o vencimento do contrato de locação atual todas as definições necessárias
já estiverem feitas, após a explanação do valor e todas as melhorias do local os conselheiras
aprovaram a mudança de local, dando segmento, o Presidente fala sobre a substituição da Câmara
de  Vereadores  nas  cadeiras  do  conselho,  onde  a  OAB  (Ordem  dos  Advogados  do  Brasil)
demonstrou  interesse  de  preencher  a  cadeira  vaga,  onde  os  demais  conselheiros  aprovam o
preenchimento da cadeira vaga pela OAB, passando para o próximo ponto de pauta, o Presidente
fala  sobre  a  compra  dos  telefones  celulares,  sendo  4  aparelhos  para  o  Procon  e  1  para  a
Coordenação dos Conselhos, com isso o Presidente solicita que os colaboradores da Coordenação
dos  Conselhos  Expliquem  a  situação  do  seu  telefone  atual  para  justificar  do  porque  da
necessidade de compra de um novo, portanto a servidora Magda Pizoni e o servidor Volnei de
Bona falam para o Conselho sobre o meu funcionamento do aparelho utilizado pela Coordenação
de forma que foi necessário pegar um aparelho emprestado pela Diretoria de T.I do município, o
Presidente fala que a situação dos aparelho do Procon estão bem semelhantes, tendo também a
aprovação por parte dos conselheiros. Sem mais nada a ser tratado, deu por encerrada a reunião, e
eu, Valmor  Vargas  Neto,  lavrei-a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  será  por  todos  os
presentes assinadas.

Jefferson de Assunção (PROCON – Criciúma – SC);

Tatiana Scotti Pacheco (Secretaria Municipal de Educação);

Heika Naira Ferreira Villafane (Secretaria Municipal de Saúde/Vigilância Sanitária);

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

44

45

46

https://www.oab.org.br/

Vitor Moreira Tomasi (Secretaria Municipal da Fazenda);

Felipe Soratto Monteiro (Diretoria do Meio Ambiente);

Luisa Mengue Pereira (Procuradoria-Geral do Município);

Tiago Colonetti Marangoni (Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL);

Daiana Bressan (Associação Empresarial de Criciúma - ACIC).

47

48

49

50

51